

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja  
**Kraków**  
 ul. Dąnowskiego 5  
 Telefon Redakcji 306  
 Telefon Administracji 310  
 Adres dla telegramów:  
**NAPRZÓD KRAKÓW**

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-50

Tygodniowo w Krakowie 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

Wychodzi niedziennie raz w tygodniu z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

Geny detaliczne: **Szwarcerska kamielec trykotowa Zł. 11.-, Śniegowce damskie miękko Zł. 18.96, Śniegowce damskie z gazdą i wyłogami aksamitami Zł. 27.50.**

## Konferencja rządu z przedstawicielami robotników

PAT komunikuje:

Analogicznie do konferencji, odbytej z przedstawicielami sfer gospodarczych, odbędzie się w przedzium Rady ministrów, dnia 28 bm., ewentualnie i 29 bm., pod przewodnictwem wice-premiera Barda i przy udziale członków komitetu ekonomicznego ministrów, konferencja pracy mająca na celu wysłuchanie i ustalenie dżezyderatów warstw pracujących w dziedzinie gospodarce i społecznej. Porządek obrad konferencji obejmować będzie: 1) słowo wstępne wygłosi wicepremier Bartel, 2) politykę gospodarczą, z punktu widzenia potrzeb jednostek pracujących (walka z drożyzną i budżet-

ty pracownicze, organizacja produkcji i zbytu, anty-dżez, 3) najważniejsze postulaty warstw pracujących w dziedzinie świadczeń społecznych i ustawodawstwa społecznego.

Na konferencję to zostaną zaproszeni przedstawiciele związków zawodowych robotniczych i pracowniczych, oraz osoby, znane ze swej działalności naukowej i praktycznej w wymienionych dziedzinach. W wyniku obrad zapow. edzianej wyżej konferencji, przy komitecie ekonomicznym Rady ministrów powstanie stała komisja opiniująca o sprawach pracy.

## Koniec wielkiej walki

Walka w górnictwie angielskim zbliża się ku końcowi. Konferencja delegatów górniczych poleciła Związkowi okręgowym przystąpić do propozycji rządu. Kończy się walka, w której wzięło udział przeszło milion ludzi przez 6 i pół miesięcy. W ciągu tego długiego czasu strajkujący, ich żony i dzieci żyli ze skąpych zasiliłków, w ciągu tego czasu poza drobnymi zaściami spokój nigdzie nie został zakłócony. Była to ze względu na ilość biorących w niej udział, na długość czasu i na zachowanie się strajkujących największa walka w nowoczesnym ruchu robotniczym.

Kto śledził tylko zewnętrzny przebieg tej olbrzymiej walki, temu może się wydawać, że nie było w niej wielkiego, ani nie wspaniałego. Jeżeli jednak kiedyś zostanie napisana historia tej walki, będzie ona zawierała wyliczenie niezliczonych konferencji i propozycji, rokowań i słów-wań, a jest to forma, w jakiej rozgrywa się nowoczesne walki społeczne — suche, bez patosu, mimo że nieraz milion ludzi bierze w nich udział. Ale w tej suchości tkwi cały heroizm i cały dramat wielkiej decyzji w naszych czasach.

Górnicy angielskim nie udało się osiągnąć zwycięstwa zapomocą strajku generalnego. Nie udało im się później nakłonić Związków transportowców, kolejarzy i marynarzy do bojkotu transportów węgla zagranicznego. Nie udało się utrzymać w całości osmiodziesiątego dnia pracy ani umowy zbiorowej dla całego kraju. Bezpośrednim wynikiem wielkiej walki, której górnicy obecnie użdego, jest kompromis, z którego obie strony są niezadowolone.

Wedle tego kompromisu praca ma być powzeta na podstawie umowy zawartej się mających w poszczególnych okręgach. Umowy te mają też zawierać postanowienia co do płac i czasu pracy. Umowy te mają się obracać w ramach jednolitych postanowień, obowiązujących cały kraj i jego przemysł górniczy. Umowy zawrzed się mające dla poszczególnych okręgów podlegają dalszemu rozstrzygnięciu z ogólnie — krajowym sadem rozjemczym jako najwyższa instancja.

Wszystko to jest niewiele, a przecież właściciele kopalni i na to zgodzić się nie chcieli. Przyszło do konfliktu między nimi a rżdem, który za-

### Maszyny do pisania „UNDERWOOD“

**Ignacy Gross i Ska** Kraków, Szarwilkina 1, Tel. 2190  
 Lwów, ul. Kapucynów 3, Tel. 502

kończył się nową akcją pośredniczącą rządu i w jej wyniku kompromisem, który nie jest wprawdzie sukcesem górników, ale w każdym razie jest końcem z honorem, bez klęski.

Zbytecznym byłoby porównać osiągnięta tym kompromisem użdego z temi propozycjami, które górnicy poprzednio odrzucili. Nie należy wprawdzie, że propozycje królewskiej komisji wędziarskiej (komisja Samuela), na podstawie której strajk generalny został odwołany, była nierównie korzystniejszą aniżeli propozycje obecnie przyjęte. Zaszło wiele błędów taktycznych z jednej i drugiej strony, ale nauka z nich zostanie przez górników na przyszłość z pewnością wyciągnięta.

Walka górników angielskich była walką z kapitalizmem angielskim w jego najstarszej i najsilniejszej dziedzinie. Kapitaliści tak też te walkę zrozumieć i dlatego utworzyli przedsięwzięcie front przed górnikiem. Ci właściciele mieli przed sobą wieloletnią siłobitwę, rząd, większość pracy — cała wojna państwowa stała na stronie baronów węglowych. Cały angielski świat kapitalistyczny zrozumiał, że jeżeli kapitalizm górniczy zostanie zwyciężony, to skończyło się panowanie kapitalu węgla; jeżeli ta część kapitalizmu zostanie zwyciężona, będzie to początek końca obecnego ustroju Anglii.

Górnicy, niesłychanie, nie w tym sensie poleci charakter walki. Dla nich w pierwszym rzędzie chodziło o czas pracy i płace i w ten sposób kwestię wyłącznie zawodową zasiliłki widok na walkę cel. Charakterystycznym w tym względzie jest to, że gdy podczas strajku generalnego chodziło o poparcie walki górników, to wszyscy wystrzegli się na podkreślenie niepolitycznego charakteru strajku generalnego. Wszyscy przywódcy Związków zawodowych zapewniali, że jest to walka czysto zawodowa, broń Boże polityczna, a już pod żadnym warunkiem rewolucyjna! Z tego wychodził stanowiska, frakcja parlamentarna partji pracy nie poparla strajku generalnego i dlatego musieli on zakończyć się bez praktycznego rezultatu: górnicy zostali w swej walce osamotnieni.

Mimo wszystko strajk generalny był dla Anglii niezwykłym objawem solidarności całej klasy robotniczej. A gdy mimo ciężkiej ofiar zakończył się bez korzystnego wyniku, musiało przyjść do przelomu. Stary partylarykarny angielskich Związków zawodowych obudził się; częściowo nie mogły a częściowo nie chciały oddać części swych funduszów na poparcie walki górników. Kolejarzy i transportowców, sam dotknięci ciężko skutkami strajku generalnego, odmówili bojkotu transportów węglowych, a ta odmowa uniemożliwiła akcję bojkotową ze strony robotników innych krajów. Ta niezgoda między organizacją zawodową i polityczną utrudniła górnikom walkę, a w końcu zmusiła ich do zgody na kompromis.

Sprawy jednak nie jest stracone. Okazało się, że mimo niezgody siły klasy robotniczej w Anglii pozostała niezłamana, czego dowodem jest jej sukces przy wyborach gminnych. Nie można powiedzieć, że górnicy zostali zwyciężeni, ponieważ ich walka podniosła znacznym, siłę i świadomość całej klasy robotniczej i dlatego, mimo nie materialny, ale w każdym razie moralny sukces została osiągnięta. Koniec walki górniczej jest wskazówką, że przyszła walka zakończy się zwycięstwem.

### PRZED UGODĄ W STRAJKU ANGLISKIM

Wiedeń, 15 listopada. (PAT) Piśmie donoszą z Londynu: Konferencja delegatów Związków górniczych przekazała projekty rządowe dotyczące zlikwidowania strajku węglowego Związkowi okręgowym z poleceniem przyjęcia tychże. Polecenie to uchwaliło 432 tys. głosów przeciwko 352 tys. Kola rządowe uważają decyzję tę za początek końca strajku.













# Ze sportu

**LEGJA—ORLETA 6:0 (2:0).** Jak dalece perfidna i godna matjaszkowskiej tryki była napaść jaśniejszego domorosłego szarlatana sportowego? z pod znaki nowej poezji blagi i fantazji „sportoweli” na tow. Klemensiewicza, w związku z zawodami Legja—Orzel, świadczy ostatnie i wynik gry powyższych zawodów przebieg niedzieli. Skoro tylko znalazł się sędzia, odpowiadający swemu zadaniu, zawody potoczyły się w normalnych ramach, przybierając czysto sportowy charakter. Sędzia, do amunicji autor nieuczciwej nagonki w „Głosie Narodu” na tow. Klemensiewicza zamiast przyzwykłać na siebie faszyzowskie skrzydła blagi i fruwać w atmosferze indolencji i nieuctwa sportowego, nie raczył polatywać się na robotnicze boisko Legji, by zobaczyć solidną i pełną amficyli sportowej grze tej drużyny. Widocznie lepiej czuje się ten „narodowy” pismak — w roli oszczerzy, niż w roli bezstronnego sprawozdawcy sportowego. Jeżeli jednak nadal będzie próbował politycznie kasnąć, to dotrą się tego, że Związek Publ. Sport. zamknie przed nim drzwi, a jako uzdolnionego i wykwalifikowanego blagawia politycznego odesła Mussoliniemu w prezencje noworoczną. — Potwarzając jednak do samych zawodów zauważyć musimy, że Legja grała b. dobrze, szczególnie Kopec w obronie i Piotrowski w ataku Orleta przekroczył się do bezwzględnej przewadze i zwyciężczy Legji, ograniczając się do rozprawnej obrony. Nie mogli jednak zapobiec klęsce. Bramki dla zwycięzców zdobyli: Kasparek, Grabka, Wicherek, Pietrzyk, Goral. Jedną padła samobójczą. Sędziował bezstronnie i zadawalniająco p. Gumplowicz.

**LEGJA II—ORLETA II 6:1 (2:0).** Bramki strzelił Kaczor 4, Luszczyński i Turceni po jednej. Gra Legji wiele oblaćcająca. Okazuje się, że matka i przewidywała jest myśl przesyła Legji, tow. Klemensiewicza, który postawiwszy sobie za zadanie po-

pularyzować sport wśród szerokiej warstwy robotniczych, nie bacząc na przeszkody i nagonki, nadal trwał w rozpoczętym dziele, które tak bardzo razi i niepokoi czarnokoszkulowców z „Głosu Narodu”. Rzecz jasna, że dla nich byłoby lepiej, gdyby młodzież robotnicza wolny czas do ciężkiej pracy trawiła na kartach, lub w szynkach, albo zechciała tworzyć kadry „bleklnych drużyn” a la Haller lub Matjaszk. Skoro niedowarzony pismak z „Głosu Narodu” impulował tow. Klemensiewiczowi, że łaska, groził siedzeniem, to niechaj nie zapomina, że komu jak komu, ale jemu, przydadby się pouczający wykład dorozumiejącego o skuteczności życia la-ski.

**CRACOVIA—CZARNI 4:3 (1:2).** Zawody te należy podzielić na dwa zasadniczo różne etapy. W pierwszej połowie, gdzie Gintel zaistniał miejsce środkowego napastnika i w pierwszym kwadransie rolę środkowego pomocnika spełniał Ptak a Chruciński lewego łącznika — Cracovia przedstawiała obraz chaosu i bezplanowości. Próba przeniesienia Ptaka na środkowego pomocnika okazała się fatalną, gracz ten przypominął mimo woli biednego Atlasa, któremu Herkules kazał potrzymać zwichniętą. Dależsze powiększenie grzewców temu tak odpowiadano i przerażając aby jego stanowisko, trudno zrozumieć, że to samo, że w prawej nodze ogromnie szwankuje, że o prowadzeniu ataku (dobry środkowy pomocnik powinien to umieć) słabe ma pojęcie wystarcza, aby nie narażał siebie i gracza na przykrą ktrybkę. Gintel jako kierownik napadu, pełen dobrych chęci i zrozumienia dla gry kombinacyjnej za mało posiadała wielokrotności i szybkości, był z powodzeniem w tym względem Kałuży. Chruciński na stanowisku lewego łącznika zawiódł, zbyt przyzwyczaił się do gry w pomocy, aby mógł sobie momentalnie przyswoić grze płaską i kombinacyjną, jaka jest konieczną w napażdzie, dobrze też zrobił zmieniając pozycję z Ptakiem. Ale i ta zmiana, choć widoczna, nie nadała grze Cracovii jej szmagnego charakteru, cierpiała ona na punkcie kombinacji i

celowości w ataku, a nieporozumienia w tylnych jej linjach, skutkiem czego udało się Czarnym uzyskać nie bez winy Wiśniewskiego dwie bramki. Zupełnie inaczej wyglądała druga połowa zawodów. Oklaski towarzyszące wejściu po pauzie Kałuży na boisko, okazały się słuszną zapowiedzią gry zgola różnej i w istocie, w pierwszej półgodzinie biało-czerwoni czynili wrażenie całkiem innej drużyny, zdawało się, że w miejsce graczy z przed pauzy weszły na boisko gwiazdy zagraniczne, gdy tymczasem sam jeden Kałuża odegrał rolę czarodziejskiej reki, pod wpływem której gra Cracovii przybrała żywą, ambitalną i co najważniejsze, skuteczną formę, budząc zachwyt i uznanie ze strony ustawicznie reagującej publiczności. Bo zwycięstwo miłośnicy kłuskantombony kończył pod wspaniałą dyktando najlepszego polskiego dyrygenta Kałuży. Mówiły o nim nie tylko trzy bramki, strzelone w krótkim odstępie czasu, ale przykłada, obfitująca w pokucie pogoniąca gra, nie przetrzymująca jednak pełnych 45 minut. Pod koniec zawodów Cracovia pozwoliła Czarnym zwyciężyć się z wzięciem hantających ich ambicje, czego efektem było zdobycie przez nich trzeciej bramki. Na wyróżnienie z Cracovii zasługują w pierwszym rzędzie Sperlitz, uważiany promotor ataku do paucy. Kałuży po wzięciu i Nawrot, wybiłający się na pierwszorzędnego napastnika polskiego. Sędziował dobrze p. Rutkowski.

**POGOŃ—POLONJA 2:2 (1:0).** Zawody o mistrzostwo Polski odbyte w Warszawie. Bardzo słaba gra mistrza Pogoni, Polonia była znacznie lepsza i bliższa wygranej.

**KS SOKÓŁ—KS URANIA 0:4 (0:1).** Zupela przewaga Uranii, dla której bramki zdobyli: Wiedel, Marlewicz, Rumian i Gorączko. Na wyróżnienie zasługują prawy obrońca Uranii Kasparek.

M. St.

TOWARZYSZE! POPIERAJCIE WASZE PISMO!

## Niezawodny środek

przeciw reumatyzmowi, gośćbom, kuremzom, migrenom, nerwowolom i tym podobnym dolegliwościom najlepszym nacieraniem jest

### ICHTIOMENTOL

Przeżycie 5 000 podziękowań i blisko 200 świadectw na tej o wartości leczniczej tego nacierania.

Ichtiomentol jest to nabywa we wszystkich aptekach w Polsce lub wprost w Laboratorium Chem. Apteki

**Mrs Szymona Edelmana**  
w Samborze N. 3.

SKRAZIENIE dokumenta wo skowe wystawione przez P. K. U. Ur. Zar. Powiat. Stanisław Wojdak usteat na a p.

**Olejek** z zakresu uszki (olejek z średniej upraczonej słonecznicy, żyty, mal- przy- Uair, Jagodki, chęć na drogę dopomóż sobie do studiów. Laskowe zgłoszenie: J. M. u. p. Sm. Gowcizna, ul. Baszowa 24, auterynia.

**MEBLE** wszelkiego rodzaju nałatanie poloco **NA RATY** **A. Okrutniewicz** ul. PODAMCZE 2 (przy Śmiełki).

## KONKURS.

Zarząd Okręgowego Związku Kas Chorych w Lwowie rozpisuje niniejszym konkursem na dwie posady lubstratorów Kas Chorych.

Wymagane następujące kwalifikacje:

- 1) ukończona szkoła średnia,
- 2) dwuletnia praktyka w Instytucji Ubezpieczeń Społecznych,
- 3) nieprzekroczony 45 rok życia,
- 4) obywatelstwo polskie.

Do podania należy dołączyć:

- 1) własnoręcznie napisane curriculum vitae,
- 2) świadectwo zdrowia,
- 3) dowód odbycia służby wojskowej.

Pobory według umowy do VII. stopnia uposażenia pracowników umysłowych.

Podania wnosić należy najpóźniej do dnia 1-go grudnia 1926 r. na adres Związku, Lwów, ulica Dwernickiego L. 3.

Podania bez właściwych dokumentów nie będą uwzględnione. 1488

## KRAKOWSKI INFORMATOR ROBOTNICZY

Rada Robotnicza i Komitet Obwodowy PPS. Dunajewskiego 5, II. p., tel. 2314.  
Klasowe Związki Zawodowe, Dunajewskiego L. 5, III. p., telefon 1399, 2314.  
Związek Drukarzy, Rynek g. 12.  
Centralny Związek górników, ulica Krasńskiego 16, tel. 4441. (Dom Górników).  
Związek Zawodowy Kolejarzy, ulica Warszawska 17, telefon 1469.  
Związek pracowników umysłowych, ul. Sławkowska 6, I. p.  
Związek nauczycielstwa szkół powszechnych, Rynek główny 29, telefon 3360.  
Związek inwalidów woj., Podzamcze 30.  
R. S. S. „Profetariat”, Podgórze, ul. Lwowska 2, telefon 3401.  
Spółdzielnia związkowa pracowników kotel., plac Matełki 8, telefon 2203.  
Tow. Uniwersytetu Robotniczego, Aleja Krasńskiego 16, telefon 4441.  
Inspektorat Pracy, Siemiradzkiego L. 16, telefon 2425.  
Okręgowy Urząd Górniczy, św. Jana 13, telefon 451.  
Wyższy Urząd Górniczy, Karmielicka 38, telefon 260.  
Sąd Przemysłowy, Kanonicza 22.  
Odział Zakładu Ubezpieczeń robotników od wypadków, ulica Szlak 40, tel. 1388, 4752.

Ekspozytura Zakładu Pensyjnego dla funkcjonariuszy, ulica Gertrudy L. 2, telefon 1588.  
Obwodowe Biuro Funduszu Bezrobocia, Krowoderska 5. Telefon 472.  
Państwowy Urząd Pośrednicza Pracy, Krowoderska 5. Telefon 472.  
Urząd Rozjemczy dla spraw najmu, Plac W.W. Świętych 3, Magistrat, oficyny.  
Muzeum Techniczne Przemysłowe, Smoleńska L. 9, telefon 1339.  
Okręgowy Związek Kas Chorych, Batorego L. 5, III. p., telefon 2204.  
Kasa Chor. w Krakowie, ul. Dunajewskiego 5, Tel. 183 i 4662.  
„ w Podgórzu (Fija), Plac Serkowskiego 10. Telefon 450.  
„ Poradnia dla chorych na oczy i dla dzieci. Kraków, Rynek Klepański 9, I. p. Telefon 1289.  
„ Ambulatorium dla chorych, Kraków, ul. św. Wawrzyńca 5, Telefon 343.  
Miejski Urząd Zdrowia (Fizyk), Kraków, Magistrat, Telefon 373.  
Miejskie Zakłady Sanitarne, Pradnik Biały, Tel. 1075.  
Szpital św. Łazarza, biuro administracji, Kraków, Kopernika 17, Telefon 3466.

## FORTEPIANY

Planina — Fisharmonje — Gramofony.  
Na raty. — Odbieramy wybór. — Nowe przybawy stało na składzie. 1256

**M. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.**

Leopold Hufferer  
KRAKÓW  
Czł. Zr. Kras. Górska  
instrumenty do  
Kuchni i do  
Kuchni i do

Pracownia Futur i Serdaków  
**STANISŁAWA RACHTANA**  
Kraków, ulica Karmielicka L. 8. 1110

Przyjmuje wszelkie roboty w zakresie kusiernictwa wiodącąc po cenach konkurencyjnych

**Serdaki na składzie.**

W Krakowie, ulica Dunajewskiego 5 (tel. 1310).